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1 ÚVOD

Cílem této práce je analýza mediální reprezentace české neonacistické

scény skrze neonacistické akce v českém tisku. Média jsou jedním

z nástrojů, které zprostředkovávají obraz o dané společnosti. Berger

s Luckmannem (1999) chápou společnost jako subjektivní a objektivní

realitu, kterou je potřeba vnímat jako neustálý dialektický proces skládající

se ze tří složek − externalizace, objektivizace, internalizace. Je to proces,

kdy „Společnost je výtvorem člověka. Společnost je objektivní realitou.

Člověk je výtvorem společnosti.“ (Berger, Luckmann 1999: 64).

Externalizace jako taková je antropologickou nutností, kdy je

vzhledem k nestabilitě lidského organismu nezbytné, aby si člověk

stabilizoval prostředí, ve kterém se pohybuje. Člověk by měl tříbit

a usměrňovat své pudy, protože nutnost existence sociálního řádu

vyplývá z biologického vybavení člověka. Jakákoli lidská činnost, která se

opakuje, vytváří vzorce, se nazývá habitualizací. Habitualizovanou

činností si člověk ulehčuje každodenní interakci s prostředím, ve kterém

žije, protože habitualizace tzv. zužuje možnosti volby, a tím člověku

poskytuje psychologickou úlevu. Tento proces předchází každé

institucionalizaci, ke které dochází při typizaci habitualizovaných činností

určitým typem vykonavatelů těchto činností. Typizace jsou vždy sdílené

a dostupné všem členům dané společenské skupiny a jde tedy o proces,

kdy „na základě opakování určité činnosti, kde se opakovaně vyskytuje

určitý motiv, dochází při interakci dvou stran také k přisuzování určitých

motivů chování na obou stranách“ (Jirků 2010: 6). Instituce nevznikají

náhle, ale vznikají v průběhu sdílených dějin, kdy jsou určité vzorce

předávány (zejména skrze rodiče) dalším generacím a jsou považovány

za objektivní realitu (Berger, Luckmann 1999: 51-177).

Objektivizace je proces, při kterém „externalizované produkty lidské

činnosti nabývají objektivní povahu“ (Berger, Luckmann 1999: 63). Člověk

a jeho sociální svět vstupují do interakce. Třetím krokem v utváření reality

je internalizace. Člověku je v průběhu socializace zpětně promítán
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objektivizovaný obraz reality. Tento proces je v primární socializaci

nevyhnutelný (Berger, Luckmann 1999: 51-177).

Jedním z cílů této práce je zjistit, zda je nějaká změna v mediální

reprezentaci pravicového extremismu za období 2007 − 2012. Dříve, než

se pustím do výzkumu, je potřeba si uvědomit, že svět, ve kterém žijeme,

produkuje různé reality, skrze které tento svět vnímáme. V rámci této

práce je to realita mediální – ta, kterou nám předkládají média. Poté je to

realita, která nám je předkládána skrze odbornou literaturu či názor

odborníka a nakonec je to realita, která je svým způsobem konstruovaná

metodou, se kterou pracuji – kvantitativní obsahovou analýzou (Berger,

Luckmann 1999, Loučková 2010: 31).

V první části práce představím současnou krajní pravici v České

republice a konkrétněji se rozepíši o neonacistické scéně. Dále

představím masová média a jejich přístup k neonacistické scéně. V další

kapitole uvedu několik informací k výzkumným kategoriím, které se

vztahují k neonacistické scéně a neonacistickým akcím. Jde především

o prostor, který je neonacistům v médiích věnován, dále to jsou kategorie

zaměřené na typ a termín neonacistické akce, místo neonacistické akce,

neonacistické symboly a meziskupinové relace. Nedílnou částí práce je

kapitola o metodologii a v případě této práce jde o kvantitativní obsahovou

analýzu. V této kapitole stanovím hypotézy a popíši proces kódování

v rámci kvantitativní obsahové analýzy. Poslední a neméně důležitou

částí této práce jsou výsledky výzkumu, kde se pomocí tabulek

a stanovených výzkumných otázek a hypotéz pokusím představit mediální

reprezentaci neonacistické scény.

2 SOUČASNÁ KRAJNÍ PRAVICE V ČESKÉ REPUBLICE

V rámci odborné literatury lze rozdělit současnou krajní pravici například

na nacionalistické populisty, kteří mají zájem především o politickou

scénu a další témata, která vycházejí ze strachu obyčejného člověka –

drogově závislí, homosexualita, korupce a imigranti, a dále neofašisty.

Neofašisté se snaží přenést myšlenky fašismu do soudobého kontextu,
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stejně jako populističtí nacionalisté odsuzují imigraci, drogově závislé

a homosexuály. Neofašismus, stejně jako celá krajní pravice, se vymezuje

vůči ostatním národům, z čehož plyne rasismus a s ním spojené násilí.

Dalším znakem jak neofašistické scény, tak i zbytku krajní pravice je

zvláštní odpor ke komunismu, který považují za nejhorší režim, který byl,

ale ani „kulturní imperialismus v USA“ je nenechává chladným.

Neofašisté, stejně tak i nacionalističtí populisté, se často dostávají

do sporu s poslední skupinou představující krajní pravici, a to právě

s neonacisty. Překážkou může být nacionalismus. Neofašisté brání území

– národní stát, což brání neonacistům ve vizi společného boje

za panárijskou Evropu a sjednocení bílé rasy (Charvát 2007: 70-78).

Miroslav Mareš (2003: 175-176) vymezuje čtyři rysy, které

identifikují pravicově extremistickou scénu po roce 1989. Prvním rysem je

rys ideologický - roztříštěnost krajní pravice do různých a někdy

i navzájem protikladných ideových proudů. Další je organizačně-formální

rys, kdy krajní pravice působí v různých organizačních formách, které

se často překrývají či doplňují (například podpora populistických

nacionalistů od neonacistů, kteří jinak politickou scénu neuznávají). Třetí

je rys časový, kde Mareš říká, že krajní pravice procházela po celé

polistopadové období bouřlivým procesem vzniků a zániků. A čtvrtý rys je

geografický, kdy určité regiony v České republice jsou ovlivněny

historicko-sociálními determinanty. Dle Mareše (2003: 179) je popis

ultrapravicového spektra v ČR podle ideově-politických kritérií obtížně

realizovatelný. Ale i přes všechny tyto výhrady a překážky se Mareš

(2000: 103-105) snažil vysledovat pět základních směrů ultrapravice:

populisticko-extremistická orientace, vlastenecko-nacionalistická

orientace, ultrakonzervativně katolická orientace, neonacistická

a panárijská orientace a posledním, pátým směrem je kališnická

orientace.

V roce 2011 vyšla nejnovější kniha s názvem Krajní pravice a krajní

levice v ČR (Bastl, Mareš, Smolík, Vejvodová), která mapuje vývoj krajní

pravice (i levice) v České republice. Zde můžeme sledovat vývoj dělení
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krajní pravice, kdy Mareš v roce 2000 ve svém příspěvku s názvem

Pravicový extremismus a romská menšina v České republice určil pět

obecných dělení, ke kterým se o tři roky později ve své další knize

s názvem Pravicový extremismus a radikalismus v ČR vyjádřil tak, že toto

dělení není v podstatě možné vzhledem ke všem aspektům, které krajní

pravici charakterizují (viz předešlý odstavec). Jan Charvát ve své knize

z roku 2007 s názvem Současný politický extremismus a radikalismus dělí

současnou krajní pravici na populistické nacionalisty, neofašisty

a neonacisty. A o čtyři roky později vychází, viz výše zmíněná kniha

o krajní pravici a levici v ČR. Popis krajní pravice se zde zúžil pouze na

dvě kapitoly – neonacismus (autor Vejvodová) a nacionalismus (autor

Smolík). Bližší dělení nalezneme v kapitole o neonacismu, kde

se Vejvodová (2011: 141) okrajově zmiňuje o dalším dělení krajní pravice

na český integrální nacionalismus a český neofašismus. Z vybraných

materiálů jsem si vybrala právě neonacisty, jako nejvíce prezentovanou

současnou skupinu krajní pravice v odborné literatuře.

2.1 Neonacismus

Neonacismus je jedna z forem pravicového extremismu, který se v České

republice nachází. Pojem neonacismus je těžko definovatelný. Sami

neonacisté se tímto pojmem neoznačují. Považují se za národní

socialisty, popřípadě za nacionalisty. Neonacismus je označení používané

zvenku. V případě mladých aktivistů se můžeme výjimečně shledat

s označením neonacisté, které pravděpodobně užívají pod vlivem

dominujícího společensko-mediálního diskurzu (Vejvodová 2011:139-

140).

Neonacisté si zakládají na rase. Je pro ně důležitý jeden vůdce,

který vládne všem. Stále přetrvává nenávist k Židům (i když v současné


[…]


pleti), hercem Karlem Rodenem (za roli ve filmu) a zpěvákem Benem

Cristovaem (též kvůli barvě jeho pleti). V neposlední řadě se v relačním

vztahu s neonacisty objevovali homosexuálové, politici a občané, kteří se

účastnili protidemonstrací. V roce 2007 se nejvíce psalo v souvislosti

s neonacistickými akcemi o levicových extremistech. V roce 2009 se

nejvíce psalo v souvislosti s neonacistickými akcemi o policistech

a o Romech (Tabulka 19.). Levicoví extremisté jsou často považováni za
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přední opoziční skupinu vůči neonacistům, tento jev v médiích během

zkoumaného období upadá. Média začínají v průběhu let 2007 – 2012

věnovat větší pozornost Romům.

Během analýzy výše uvedených dat jsem také narazila na různá

pojmosloví, pomocí kterých se o krajní pravici v médiích mluvilo. Zde je

jejich výčet: pravicový radikál, pravicový extremista, ultrapravičáci,

skinhead, neonacisté, náckové, „popírači holocaustu“, antisemité,

neofašisté, skini, nacionalisté, rasisté, pravičáci, ultrapravičáci, holohlavý

mladíci, fašisté, hnědé zlo, plešatci, holohlavá „spořádaná mládež“,

nacisté, holé lebky a holé hlavy. Na začátku období 2007 – 2012

se média (MF DNES, Deník Blesk) o krajní pravici vyjadřovala spíše skrze

pojmy jako radikální extremisté, pravicový extremisté. Ke konci tohoto

období se nejvíce užíval pojem neonacisté. Během celého období média

používají pojem skinhead a útržkovitě i pojem holé hlavy. Pojem

nacionalisté je používán marginálně.
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8 ZÁVĚR A DISKUZE

Ve své diplomové práci jsem se pokusila pomocí kvantitativní obsahové

analýzy reprezentovat obraz české neonacistické scény v tištěných

médiích. Ten jsem sledovala skrze neonacistické akce, které se konaly

v České republice během let 2007 – 2012. Ve sledovaném období od

1. ledna 2007 do 31. prosince 2012 bylo ve vybraných českých

celostátních tištěných denících otištěno 829 článků o neonacistických

akcích. Média nejvíce informovala o neonacistických akcích veřejných

typu demonstrace, pochody a shromáždění. Politicky zaměřeným

veřejným neonacistickým akcím tolik pozornosti věnováno nebylo.

Charvát (2011) upozorňuje na to, že neonacisté získávají mediální

pozornost právě skrze provokaci. Věřím, že právě typ akcí jako jsou

demonstrace atp., jsou typem takové provokace. Média by měla více

kriticky přistupovat k tomu, o čem píší. Je to také odraz bulvarizace

deníků v současné době, honba za senzací, která opomíjí objektivitu

zpráv. Neonacisté vzbuzují v lidech strach nejen svými shromážděními,

ale i útoky, které v posledních letech pozorujeme. Média by neměla

„přiživovat“ jejich image skrze mediální kampaně, zaměřující se právě

na neonacistické akce typu demonstrace. Ve většině článků

o demonstracích atd. se psalo o policistech. Policisté jako zástupci

zákona jsou přítomni prakticky při každé veřejné neonacistické akci.

V rámci meziskupinových relací přesunula média v průběhu zkoumaného

období svou pozornost od levicových extremistů k Romům.

Pokud jde o prostor, který média věnují neonacistickým akcím, je

tento prostor dost nevyvážený. U neonacistické akce 10. listopadu 2007

se přibližně 80 % článků věnovalo časovému období před akcí, a tak to

vypadá, že média poskytovala neonacistům prostor pro propagaci jejich

akce. Pouze přibližně 20 % článků se věnovalo akci samotné. Média by

měla více kriticky reflektovat to, o čem by měla psát a o čem ne. Pokud

média udrží trend poskytování takového prostoru neonacistickým akcím,

mohlo by to mít negativní účinek na širokou veřejnost ve formě

tzv. morální paniky.
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 Jsem si vědoma, že kvantitativní obsahová analýza má své hranice.

Výsledky nám neodpoví na otázku Proč?, avšak dílčí části tohoto

výzkumu mohou být výchozím bodem pro další zkoumání neonacistické

scény. Tato práce by mohla být podnětem pro bližší zkoumání toho, jak

se neonacistické akce formují. K tomu je zapotřebí zkoumat především

obsahy neonacistických stránek a také různých informačních kanálů

státních institucí v České republice. V rámci tištěných médií by bylo

zajímavé zkoumat neonacistickou scénu, skrze antropologický terénní

výzkum v redakcích jednotlivých deníků, kde vznikají články o daném

tématu.

Neonacistická scéna se neustále proměňuje, a tak je za potřebí aby

data, která se k ní vztahují, byla neustále aktualizována. Tištěná média

jako společensky-komunikační prostředek, by měla věnovat větší

pozornost mediálnímu obrazu neonacistické scény, a to především

v rámci spolupráce s odborníky, kteří jsou schopni uvést získané

informace do širších souvislostí. Přesto, že mediální skutečnost je

ovlivněna jak vlastníky médií, tak i lidmi, kteří články píši, měli by se

média v rámci takto závažných témat snažit o co největší objektivitu,

a proces bulvarizace přenechat méně závažným tématům.
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10 RESUMÉ

Aim of this thesis is to observe the image of neo-Nazi activities in the

Czech media through content analysis. Media are one of the implements

which are delivering pictures about concrete part of society. I tried to find

those pictures by using quantitative analyse of subjects. I investigate

articles about neo-nazist actions and activities in years 2007-2012

published in "Mladé frontě DNES" and "Deník Blesk" as two, most reading

media in Cech Republic. In frame of neo-nazist actions and activities I

paid attention to: type of action, date, place, symbols which were visible

during actions and relations among groups of people. This work is one of

sub-section which can be helpfull during the research about neo-nazist

groups in Czech Republic.