FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Aneta Blailová

Název práce: **Analýza mediální reprezentace neonacistických akcí v letech 2007 – 2012 v Mladé frontě DNES a Deníku Blesk**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Tomáš Hirt, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce, je „analýza mediální reprezentace české neonacistické scény skrze neonacistické akce v českém tisku“. Ačkoli je formulace cíle trochu nešikovná (autorka zřejmě míní, že neonacistické akce budou sloužit jako příklad), na úrovni odpovídající zvolenému metodologickému postupu bylo uvedeného záměru dosaženo, byť způsobem, který je poněkud problematický.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Hned na prvních stranách autorka představuje koncept sociálního konstruktivismu v intencích Bergera a Luckmanna, přičemž pracuje s myšlenkou, že média na jedné straně a odborný diskurz na straně druhé produkují různé verze reality (míněno reality neonacismu). Za další verzi reality pak studentka považuje vlastní interpretaci, která je konstruovaná metodou kvantitativní obsahové analýzy. Konstruktivistická východiska ovšem nejsou napříč celou prací udržena, v několika ohledech práce sklouzává k objektivismu a realismu, resp. k formulacím, které implikují, že neonacismus existuje jako objektivní danost vnějšího světa. Uvedený dojem mám z následující kapitoly, která je faktografickou rekapitulací vývoje neonacistické scény v ČR vypracovanou na základě odborné literatury. Třebaže je odborný diskurz o neonacismu v úvodu chápán jako jedna z možných reprezentací, zachází autorka s citovanými zdroji nekriticky, jako by v nich byla obsažena pravda, kterou mediální diskurz tu více tu méně zkrsluje. Ve vztahu k tendencím patrným v mediální reprezentaci neonacismu, které jsou představeny na str. 13, autorka např. uvádí, že „ani jedna z těchto tendencí nenapovídá realitě“ (vycházím z toho, že jde o překlep, a mělo zde být „neodpovídá“). Zároveň svůj výzkumný záměr specifikuje slovy: „Zajímá mě, zda média drží stejný diskurz s odbornou literaturou a se zkušenostmi, které mají lidé, kteří se o toto téma aktivně zajímají“. Není tedy jasné, zda „odborný diskurz“ stojí v poloze jednoho z předmětů komparace a nebo v poloze teoretického východiska. Metodologicky problematické je i použití konceptu morální paniky Stanleyho Cohena, který je představen (na základě sekundárních zdrojů) v úvodu práce, a aniž by byl jakkoli promítnut do stanovení analytických kategorií či do formulace hypotéz, v závěrečné diskuzi je bez bližší specifikace uvedeno, že „média ... zapadají do teorie morální paniky“ (str. 68). Volba deníků (MF DNES a BLESK), které jsou v práci srovnávány, není dostatečně zdůvodněna, resp. své zdůvodnění autorka sama na str. 15 zpochybňuje. Analytické kategorie jsou zvoleny logicky a představeny způsobem, který umožňuje opakovatelnost analýzy. Hypotézy jsou korektně zformulovány i testovány, nicméně vzhledem k možnostem obsahové analýzy se vztahují spíše k povrchním aspektům mediální reprezentace, jako je četnost výskytu relevantních článků v určitém roce či četnost výskytu určitých slov v titulcích. V závěru jsou jednotlivá zjištění spíše rekapitulována než interpretována, resp. generalizována.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska jazykového projevu bych autorce vytkl používání poměrně nejasných formulací, které zatemňují význam sdělení. Překlepy a pravopisné chyby se v práci objevují v míře, která není nikterak alarmující. Odkazy na literaturu jsou uváděny korektně. Tabulky jsou přehledné, nicméně za redundantní považuji verbální opis jejich obsahu, který po většině uvedených tabulek následuje.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je smíšený. Autorka provedla analýzu velkého souboru mediálních textů, která povahou svého zpracování odpovídá tomu, jak mediální analýzy produkované akademickými pracovišti i výzkumnými agenturami obvykle vypadají. Zasazení výzkumu do antropologického či obecně společenskovedního pojmového rámce při formulaci teoretických východisek a potažmo i při interpretaci dat představuje naopak spíše slabou stránku posuzované práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Interpretujte svá zjištění z hlediska konceptu morální paniky Stanleyho Cohena, resp. uveďte, v jakém ohledu podle vás česká média do tohoto konceptu „zapadají“, jak bez dalšího uvádíte ve své práci.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře

Datum: 28. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie